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عشق تکنولوژی ها حتما دقیق تر و بقیه هم حتما در 

حد پیگیری اخبار و شنیدن تحولات دنیای فناوری 

در جریان فاصله امروز ما با بسیاری دیگر از کشورها 

هستند. چه آنهایی که پا از کشور بیرون گذاشته اند و 

طعم دسترسی آزادانه تر به فضای مجازی و اینترنت را 

چشیده اند و چه آنهایی که به لطف وی پی ان و دور زدن 

این قسم از محدودیت ها ولو مقطعی و کند، دست شان 

به چیزهایی رسیده و استفاده ای از دنیای تکنولوژی 

برده اند. حقیقتش را بخواهید، چند روز پیش که اخبار 

منتشر شده از رویداد بزرگ گوگل را پیگیری می کردم 

و پس و پیش آن به الباقی اخبار دنیای تکنولوژی سرک 

می کشیدم و بعد هم نگاهی به وضعیت دسترسی 

خودمان به فضای مجازی و اینترنت می انداختم، 

در ذهنم مرور می شد که اگر گردانندگان و متولیان 

آن رویدادها و غول های دنیای تکنولوژی از دغدغه 

مردم ایران در ارتباطات با فناوری ها و دسترسی به 

اینترنت مطلع باشند یا بشوند و بدانند که سطح عالی 

خواسته های ما و قله آرزوهای ما کف داشته های آنها 

در سالیان خیلی پیشتر بوده، حتما خواهند گفت: »ما 

کجاییم در این بحر تفکر تو کجا!« و درست هم هست. 

هر روز با ترس عدم دسترسی به کیفیت مطلوب 

اینترنت، سرعت پایین، فیلترینگ و عدم دسترسی، 

قطعی و کندی و هزار جور گیر و گرفت پا در فضای 

مجازی بگذاری و بین این پیامرسان و آن صفحه وب و 

این باگ و آن ناامنی و خلاصه این طور اذیت ها سردرگم 

باشی و بدتر از اینها، امیدی هم به بهبود وضعیت 

نداشته باشی، کمترین حال سرخوردگی و بزرگ ترین 

تصمیم حداقل برای آنهایی که نانی از این فضا می برند 

و دستی بر آتش دنیای تکنولوژی دارند و سری در 

سرها، مهاجرت و ترک کشوری است که در سطح 

حکمرانی فضای مجازی مثل خیلی دیگر از سطوح، 

هیچ برنامه ای ندارد. وزیر در پاسخ به بدی وضعیت 

اینترنت به منابع تست سرعت ارجاع می دهد و بالکل 

چیزی را هم گردن نمی گیرد، الباقی تصمیم گیران 

هم که پشت دیوار صیانت سنگر گرفته اند و ککشان 

هم نمی گزد که چند جوان قید آینده خودشان و 

کشورشان را زدند یا بی خیال کسب وکار مجازی و 

توسعه آن شدند یا رخت سفر بستند و در همین 

حواشی کشور خودمان مشغول خدمت به غیر شدند. 

خلاصه اینکه کاش آماری بود و البته که هست و کاش 

کسی نگران می شد و دغدغه حفظ داشت و بهبود 

شرایط؛ اگر نه، کافی است یک نگاهی به رویدادهای 

بزرگ برندهای اصلی دنیای تکنولوژی بیندازید و 

اخبار روزانه مربوط به هوش مصنوعی و از این قسم 

مسائل را مرور کنید تا ببینید ما کجاییم در این بحر 

تفکر و آنها کجا!

مقدمه آنقدر تلخ و گزنده بود که برای ادامه نیازی 

به روایت این سرخوردگی در دنیای مجازی و 

سطح نازل توقعات و نیازهای ما و سطح عالی 

دنیا نیست. بنابراین بی حرف پس و پیش پای 

صحبت های یکی از پژوهشگران فضای مجازی و 

دنیای فناوری می نشینیم و روایتی از مسیر آمده و 

جایی که ایستاده ایم را مرور می کنیم. عمادالدین 

با  ارتباط  پاینده، پژوهشگر فضای مجازی در 

جایی که ما در دنیای فناوری هستیم و جایی 

که دنیا ایستاده و برای ما دست تکان می دهد به 

»فرهیختگان« گفت: »بحث سرعت اینترنت و توسعه 

کیفیت اینترنت فراتر از چیزی است که در کشور ما 

عادت کرده ایم آن را صرفا به سرعت دانلود یا آپلود 

تقلیل دهیم. از یک جایی به بعد توسعه کیفیت 

اینترنت به معنای وارد شدن به حیطه های فناورانه 

جدید است که در آن تنها فاکتور آپلود و دانلود 

تعیین کننده نیست، بلکه پایداری و توان عملیاتی 

مطرح است. شاخص هایی مثل شاخص تاخیر یا 

شاخص پینگ است که مثلا اگر در شاخص پینگ 

پایداری نداشته باشید و پینگ مناسبی نتوانید 

فراهم کنید کلا زیست بوم گیمرها و استریمینگ 

نخواهید داشت. طبیعتا عمده کسب وکارهای 

نوظهوری که بر بستر اینترنت شکل می گیرند، 

کسب وکارهایی هستند که به طور فزاینده ای به 

سمت و سوی این چند حوزه سرگرمی، بازی و به طور 

کلی خدماتی که ترافیک اینترنت بیشتری را مصرف 

می کند، حرکت می کنند و نیاز به اینترنت باکیفیت 

دارند. اگر به دنبال این هستیم و که جایگزینی برای 

سرویس های ویدئوی درخواستی خارجی مثل 

یوتیوب به صورت پایدار و با افق بلندمدت فراهم 

کنیم، افق بلندمدت این سرویس ها اساسا شکل 

نمی گیرد مگر اینکه ما سرعت کیفیت و پایداری 

اینترنت را فراهم کنیم. این نموداری که می بینید 

در واقع نسل چهارم، نسل پنجم، حتی فراتر از آن 

جلوتر AR و VR )فناوری واقعیت افزوده و فناوری 

واقعیت مجازی( را نشان می دهد که اینها اساسا 

در فضایی که اینترنت پایدار باکیفیت با پهنای 

باند بالاتر از ۱ گیگابیت بر ثانیه و تاخیر بسیار 

کم )کمتر از ۱ میلی ثانیه( نداشته باشیم، میسر 

نمی شود. این چیزی نیست که رویکرد سیاسی به 

آن داشته باشیم یا بخواهیم آن را امنیتی یا فرهنگی 

تفسیر کنیم. با هر سبک و سیاقی بخواهیم وارد 

شویم از نظر توسعه فناوری وارد حوزه پیشگامان 

توسعه فناوری در اینترنت شویم یا حتی در هوش 

مصنوعی سرویس های پردازش تصویر که جزء 

مهم ترین فناوری هایی هستند که الان در جهان 

هم زیربنای دولت های هوشمند است؛ یعنی 

برای خدمت رسانی بین مردم و دولت یا حاکمیت 

اصطلاحا فناوری های دولت یار)Govtech( است، 

یا فناوری های رگ تک)Reg-tech( است، یکی از 

اصلی ترین محورها متکی بر زیرساخت مناسب 

برای پردازش تصویر است. این هم نیازمند کیفیت 

پایدار اینترنت، هم به لحاظ ساختار پهنای باند و 

هم به لحاظ زیرساخت های دیگر مثل ذخیره سازی 

ابری، زیرساخت رایانه ابری است. نمودار نشان 

می دهد می توان با بررسی وضعیت اینترنت کشور 

را جایابی کرد که کجای این نمودار قرار داریم. با 

میانگین سرعت و پهنای باندی که در کشور داریم 

وضعیت مناسبی نیست؛ یعنی به صورت انباشته 

و مستمر از این مسیر عقب افتاده ایم و باید جبران 

کنیم؛ روند پیشرفتی که تا سال ۹۹ به خصوص در 

اینترنت همراه طی کردیم با جاماندن از اینترنت 

همراه در نسل پنجم و عدم توسعه فیبرنوری در 

اینترنت ثابت که موضوعی است که سال ها با 

آن درگیر هستیم و حتی دولت قبل هم درنهایت 

ترجیح دادند به جای اینکه تلاش ویژه ای روی 

فیبر انجام شود، روی اینترنت همراه سرمایه گذاری 

کنند ولی نتیجه ای که درنهایت ما شاهد بودیم 

ما با اشباع ظرفیت مواجه شدیم. نکته مهمی 

که می توان بدان اشاره کرد این است که بعد از 

گذشت ۸ ماه از ماجرای فیلترینگ و محدودسازی 

پلتفرم های خارجی که عمده ترافیک اینترنت کشور 

را به خود اختصاص می دادند، مجددا به مساله 

اشباع ظرفیت دچار شده ایم؛ یعنی مدتی ترافیک 

ما افت پیدا کرد که البته بعد از آن اتفاق طبیعی بود 

اما الان تقریبا به حالت عادی خود برگشته و شاهد 

رشد ترافیک ملی و ترافیک بین الملل هستیم. یعنی 

ماجرای اشباع ظرفیت و عقب ماندگی از توسعه 

ظرفیت اینترنت دوباره خود را نشان می دهد. در 

رأس مشکلاتی که داریم این موضوع حیاتی تری 

نسبت به فیلترینگ یا پیگیری تصمیمات سیاسی 

و غیرلازم است. فیلترینگ را می توان در درجه 

چندم اهمیت قرار داد در مقایسه با روند توسعه 

فناوری در کشور و ارتقاء موثر و پایدار زیرساخت های 

حیاتی  گذار به وب نسل سوم. مساله دیگری که 

می توان بدان اشاره کرد بحث تست سرعت است، 

اسپیدتست سایتی غیررسمی برای سنجش سرعت 

اینترنت است که معمولا سرعت آپلود و دانلود را 

نشان می دهد، از هر جای جهان که استفاده کنیم 

و درخواست دهیم. اخیرا آقای وزیر در پاسخ به یک 

کاربر که گلایه نسبت به کاهش سرعت اینترنت 

داشت، ایشان ارجاع دادند که رتبه ما در سایت 

تست سرعت ارتقا پیدا کرده است. استناد به این 

سایت تا چه اندازه می تواند معتبر باشد؟ به نظر 

می رسد صاحب نظران حوزه فنی استناد به این 

سایت به عنوان شاخص توسعه ای در حوزه اینترنت 

فناوری،  توسعه  و  اینترنت  اقتصاد  به خصوص 

محسوب  غیرتخصصی  و  غیرمعتبر  ی  د ستنا ا

می شود. از یک سو، شاخص های متعددی وجود 

 )NRI( دارد نظیر شاخص آمادگی شبکه ارتباطی

و شاخص توسعه فاوا )IDI( که به واسطه نظارت 

نهادهای بین المللی)سازمان ملل متحد( روی 

آنها، استمرار بلندمدت و دقت روش شناختی 

فراگیر به صورت مرتب وضعیت توسعه اینترنت در 

کشورهای مختلف را در شاخص ها و ابعاد مختلف 

رصد و پایش می کنند. فی المثل، شاخص آمادگی 

توانمندی فنی،  شبکه ذیل چهار محور کلان 

شهروندان، حکمرانی و کارایی وضعیت کشورها را 

ارزیابی می کند که کشور ما در سال ۲۰۲۲ نسبت 

به سال ۲۰۲۱، هم از حیث نمره و هم از نظر رتبه 

تنزل پیدا کرده است. 

جایگاه ایران از رتبه ۷۹ به ۸۲ رسیده است که 

در این میان یکی از پایین ترین نمرات ایران 

اختصاص دارد به زیرشاخص کاربست فناوری های 

نوین و به طور خاص میزان سرمایه گذاری در 

آینده همچون  نوظهور  فناوری های  توسعه 

هوش مصنوعی، زنجیره بلوکی و... . واقعیت 

این است که در ارزیابی توسعه وضعیت اینترنت 

و زیست بوم متناظر آن می بایست به این قبیل 

شاخص ها ارجاع دهیم. سایت اسپیدتست هم 

به لحاظ روشی مورداستفاده و هم فرآیندی که 

برای سنجش سرعت اینترنت به کار می گیرد، 

در سطوح سیاستی قابل استناد نیست؛ روال 

کار به این شکل است که اپراتورها و شرکت های 

ارائه دهنده خدمات اینترنت هر کدام سرورهایی را 

داخل این سایت ثبت می کنند و وقتی درخواست 

به این سایت می دهیم به سرور اپراتور ارائه دهنده 

خدمات اینترنتی که از آن استفاده می کنیم، 

وصل می شود. با اتصال به سرور، سرعت اینترنت 

کاربر را با فرض اینکه از شبکه داخلی استفاده 

کند به او ارائه می دهد؛ یعنی من نمی توانم 

آماری از کیفیت و سرعت اینترنت خود با فرض 

اتصال و استفاده از شبکه بین المللی به دست 

بیاورم مگر اینکه تنظیمات سایت را به صورت 

دستی روی یک سرور بین المللی قرار دهم. با 

انجام این کار، مشاهده می کنیم سرعت دانلود 

و آپلودی که نمایش داده می شود به میزان 

چشمگیری کاهش پیدا می کند.«

ــی  ــه خیل ــه ک ــای فناوران ــر از حوزه ه ــی دیگ یک

مرتبط با اینترنت است و ما در آن دچار 

عقب ماندگی هستیم یعنی آن زمانی که باید 

روی آن کار و سرمایه گذاری می شد، جذب 

منابع خارجی و تعامل سازنده واقعی با بخش 

خصوصی، می شد انجام نشده است، توسعه 

مراکز داده است. این مسائل روز نیز تناسبی 

دارد از این جهت که دو هفته پیش همه 

پیام رسان های ما یکباره دچار اختلال شدند. 

در حد نصف روز این امر تداوم داشت. علتی 

که برای آن ذکر شد قطع برق بود. این برای 

ــداری در  ــد پای ــه می خواه ــتمی ک ــک اکوسیس ی

ــاد  ــات و اقتص ــات و ارتباط ــاوری اطلاع ــوزه فن ح

ــا  ــت تجارت ه ــرار اس ــد، ق ــته باش ــال داش دیجیت

با یک وضعیت پایداری به لحاظ زیرساخت و 

فنی مواجه باشند و بتوانند از آن استفاده کنند 

ــد  ــا کنن ــود را روی آن بن ــب وکار خ ــد کس و بتوانن

که عدم قطعیت مهم ترین مشکلی است که 

ــد.  ــکل کن ــار مش ــب وکارها را دچ ــد کس می توان

عدم قطعیت مالی، اقتصادی در کشور وجود 

دارد و یک شکل آن هم عدم قطعیت فناورانه یا 

تکنولوژیک است. فکر می کنم از اواخر دولت 

قبل، وزارت ارتباطات آقای جهرمی نزدیک به 

۷-6 سالی است که برنامه تمرکززدایی از مراکز 

ــورت  ــا به ص ــز داده م ــه مراک ــم. اینک داده را داری

متمرکز نباشند، در جاهای مختلفی باشند. 

مراکز داده در نگهداری و تجدید آنها، بازسازی، 

تجدید، تعمیرات، به روزرسانی سرمایه گذاری 

ــر  ــز داده درگی ــی در مراک ــش خصوص ــود و بخ ش

ــد،  ــادی اداره کن ــورت اقتص ــد به ص ــود و بتوان ش

ــی و  ــای دولت ــا تعرفه ه ــم دائم ــا نخواهی ــی م یعن

انواع یارانه های مختلف را تزریق کنیم. اتفاقی 

که افتاده این است که ما برای یک هدف 

ــاده  ــا آم ــان ها ی ــعه پیام رس ــه توس ــدت ک کوتاه م

کردن زیرساخت برای اینکه پیام رسان ها 

بتوانند از کاربران بیشتری میزبانی کنند 

فشار غیرقابل توجیهی را به مراکز داده وارد 

ــوزه  ــی در ح ــیار هنگفت ــای بس ــم، یارانه ه کردی

ــز داده در  ــم مراک ــم IXP و ه ــال و ه ــم ابرانتق ه

اختیار اکوسیستم به خصوص پیام رسان ها 

قرار دادیم و نتیجه این شد که الان به نقطه 

ــت،  ــیده اس ــز داده رس ــتم مرک ــی اکوسیس بحران

یعنی از یک برنامه توسعه برخوردار نیست و 

وضعیت فعلی وضعیت تضعیف شده ای است 

و برای اینکه این وضعیت رو به رشد باشد هم 

سرمایه گذاری و هم تجهیزات مورد نیاز است و 

هم توسعه ظرفیت و هم تمرکززدایی نیاز است 

که هیچ یک از این موارد تا الان انجام نشده 

ــر  ــه دیگ ــای فناوران ــی از محوره ــن یک ــت. ای اس

است که به نظر می رسد بدان توجه نشده 

است. از اجزا و سطوح مختلف اکوسیستم، از 

شرکت هایی که در حوزه محتوا فعالیت دارند، 

استریمرها و شرکت های توزیع استریم، در حوزه 

گیم بخواهند فعالیت کنند تا شرکت هایی که 

می خواهند خدماتی بدهند که با فضای 

بین المللی ارتباط دارند و مخاطبان و کاربران 

ــرو  ــا در گ ــه اینه ــد، هم ــذب کنن ــی ج بین الملل

پایداری و هم توسعه مستمر مراکز داده است. 

اتفاقی که در چند سال اخیر در کشورهای 

منطقه افتاده است، در امارات مرکز داده بسیار 

بزرگ و به روز تجهیز و تاسیس شده است و الان 

ــود  ــک خ ــی ترافی ــزرگ بین الملل ــرکت های ب ش

ــد؛  ــی می کنن ــز داده میزبان ــن مراک ــل ای را داخ

همین طور مرکز داده عمان که معروف است 

ــه  ــد و برنام ــی می کن ــا میزبان ــا آنج ــرکت مت و ش

قابل توجهی که عربستان برای توسعه مراکز 

ــوی  ــوان به نح ــت را می ت ــده اینترن داده دارد، آین

ــازی  ــی و ذخیره س ــز داده و میزبان ــوزه مرک در ح

دانست. در این زمینه ها ما به مشکل 

ــاره  ــوان اش ــاله ای می ت ــه  مس ــا ب ــم. اینج خوردی

ــا  ــعه ظرفیت ه ــم عدم توس ــع علی رغ ــرد، در واق ک

ــر  ــالیان اخی ــول س ــه در ط ــی ک و ناکارآمدی های

ــم  ــری ه ــای قابل تقدی ــم، تلاش ه ــاهد بوده ای ش

برای کمک به برخی شرکت های مهم و موفق 

ــازی  ــری و ذخیره س ــش اب ــوزه رایان ــور در ح کش

شد که اگر به ثمر بنشیند می توانیم انتظار 

موفقیت بیشتر را در این زمینه داشته باشیم. 

یکی از شرکت های داخلی ما بود که توانست 

در سطح بین المللی کسب وکار خود را توسعه 

دهد و مشتری جذب کند و البته به طور 

ناجوانمردانه ای گرفتار تحریم های خارجی 

ــه این جنس کسب وکارها بیشتر نیاز  شد. ب

داریم. بنابراین در حوزه فناوری های مبتنی بر 

ــه در  ــود دارد ک ــم وج ــاژول مه ــد م ــت چن اینترن

مقایسه با کشورهای در حال توسعه از حیث 

فناوری اطلاعات و ارتباطات عقب افتاده ایم و 

توسعه لازم را در زمان مناسب انجام نداده ایم: 

توسعه فیبر نوری و زیرساخت با کیفیت و پایدار 

ثابت،  گذار به توسعه نسل پنجم و نهایتا مراکز 

داده که آن حائز اهمیت بسزایی است. یک 

بحث دیگر هم بحث فناوری های نوظهور یا 

ــررا  ــا مک ــن روزه ــه ای ــت ک ــه اس ــای لب فناوری ه

درباره آن صحبت می شود. این فناوری ها 

به نحو عمیقی نیاز به اینترنت پایدار دارد 

مثل متاورس، بازی های جدید و وب نسل 

ــوع  ــن موض ــا ای ــلا ب ــوم کام ــل س ــوم! وب نس س

گره خورده و گذر به این وب را دائم به تعویق 

می اندازیم. به چیزهای دیگری توجه کردیم 

ــدود  ــع مح ــن مناب ــت، ای ــدود اس ــع مح ــه مناب ک

برای اینکه به نیازهای ما تخصیص پیدا کند، 

نیازمند اولویت بندی است. این اولویت بندی 

را جاهایی قرار دادیم که زمان و فرصت و امکان 

سرمایه گذاری را در بخش های مهم تری از 

ما گرفته است. همین قضیه در مورد هوش 

مصنوعی هم صادق است. در هوش مصنوعی 

ــت  ــعه ظرفی ــد توس ــا نیازمن ــرکت های م ــم ش ه

فناورانه و استفاده از سخت افزارهای به روز 

هستند. ما برای واردات این سخت افزارها 

ــت  ــه دول ــن زمین ــتیم، در ای ــکل هس ــار مش دچ

ــهیلگری  ــد و تس ــک کن ــت کم ــا می توانس حتم

ــاخت  ــث زیرس ــر بح ــم علاوه ب ــد و ه ــام ده انج

حرکت کردن به سمت توسعه این موتورهای 

هوش مصنوعی قوی که الان شاهد هستیم. 

مثال بارز آن چت GPT 4.۰  است که شاهد 

ــتار  ــار و نوش ــر گفت ــلط ب ــای مس ــتیم ربات ه هس

و هم ربات های مبتنی بر تصویر رواج پیدا 

کرده و مردم از آنها استفاده می کنند. یکی 

ــر  ــولات مبتنی ب ــل های محص ــن نس از جدیدتری

ــی  ــوش مصنوع ــای ه ــی ربات ه ــوش مصنوع ه

هستند که با استفاده از داده هایی که ورودی 

ــوش  ــر ه ــای مبتنی ب ــت، خروجی ه ــر اس از کارب

ــین  ــری ماش ــه یادگی ــر عرص ــت و ب ــی اس مصنوع

تولید شده را در اختیار کاربر می گذارند. این 

ــع  ــت، در واق ــتاری اس ــار و نوش ــدل گفت ــک م ی

ربات زبانی است. مدل های دیگر این ربات 

در حوزه تصویر و عکس و ویدئو و دستیار صوتی 

وجود دارند. اساسا ظرفیت پردازشی که نیاز 

است، پیش نیازهایی که وجود دارد تا چنین 

محصولاتی متولد شود. علی رغم ظرفیت های 

ــوش  ــوزه ه ــه در ح ــمندی ک ــه و ارزش ــل توج قاب

مصنوعی در شرکت های تحلیل متن به گفتار 

و گفتار به متن فعالیت می کنند و همچنین در 

حوزه تحلیل و پردازش تصویر کار می کنند و 

هم در حوزه ویدئو در کشور، برای اینکه بتواند 

محصولات نسل جدید متولد شود از یک سو 

به زیرساخت یکپارچه و تجمیعی کلان داده نیاز 

داریم و هم به بحث مشکلی می رسیم که در 

زیرساخت های سخت افزار و ذخیره سازی و 

فضای ابری داریم. حداقل 5-4 سالی است 

که چنین ضعفی وجود دارد و روند توسعه آن 

در خیلی از کشورها شروع شده ولی در کشور 

ــه  ــده گرفت ــه نادی ــن قضی ــد ای ــر می رس ــا به نظ م

شده است. اگر بخواهم دقیق تر صحبت 

کنم در بحث هوش مصنوعی آن چیزی که 

بدان اکتفا کردیم تولید مقالات و اسناد بوده 

است. مساله دیگری که خیلی اهمیت دارد 

زیرساخت داده کشور است. در طول یک دهه 

اخیر مساله یکپارچه سازی داده، مالکیت 

داده، اشتراک گذاری داده های دولتی و ملی 

ــن  ــب وکارها از ای ــاری کس ــتفاده تج ــکان اس و ام

داده ها را نتوانستیم فراهم کنیم. این یکی از 

مهم ترین محورهایی است که در اکوسیستم 

نوآوری در سراسر جهان کسب وکارها روی آن 

سرمایه گذاری می کنند و هم به لحاظ توسعه 

اقتصادی و هم به لحاظ توسعه بازار کار نوآوری 

ــرای  ــد ب ــه می توان ــی ک ــایر مزایای ــتغال و س و اش

کاربران و دولت و بخش خصوصی داشته باشد، 

خیلی اثربخش و برجسته است، ولی در کشور 

ما شاهد هستیم همچنان مشخص نیست؛ 

زیرساخت داده نهادهای دولتی به یک اندازه 

از بلوغ نرسیده و نهادها عدم تعادلی در گپ و 

شکاف به لحاظ کیفیت و نحوه مدیریت داده ها 

دارند. بحث شکاف و عدم تعادل زمانی خود 

را بیشتر نشان می دهد که بخش خصوصی 

ــا  ــن داده ه ــد از ای ــا بخواهن ــتارتاپ های م ــا اس ی

برای خلق ارزش استفاده کرده، این داده ها 

را بازیابی کنند و در چرخه مجدد قرار دهند 

و مجددا از آنها استفاده کرده و خدماتی روی 

آنها تعریف کنند ولی کاملا رویکرد مقطعی 

و سلیقه ای است. هر توفیق و اتفاق مثبتی 

در این حوزه افتاده غالبا مبتنی بر رویکردی 

سیستماتیک و یکپارچه نبوده است. اگر قائل 

به توسعه شبکه ملی اطلاعات هستیم اینجا 

یکی از مصادیق شبکه ملی است یعنی شبکه 

ــا که یکپارچه سازی داده ها  ــه این معن ملی ب

اتفاق افتد، به این معنا که فرصت در اختیار 

بخش خصوصی قرار گیرد که بتواند به صورت 

ارگانیک و بدون نیاز به تعامل چانه زنی های 

غیرضروری از این داده ها استفاده کرده و خلق 

ارزش کند. موضوع سندباکس ها در کشور 

یکی از مصادیق این قضیه هستند که عملا 

نتوانستیم به یک جمع بندی موفقیت آمیزی 

برسیم. روش ها و استراتژی های نوآور دیگری 

نیز برای تجاری سازی و آزادسازی داده ها برای 

استفاده در بخش خصوصی، اهداف تجاری 

و توسعه زیست بوم کسب وکارهای نوپا وجود 

دارد. با این همه، ما همچنان برنامه و قانونی 

در این حوزه و به تبع آن رشد قابل توجهی در 

این حوزه نداریم.«

آقایوزیر!ایونتاخیرگوگلورونماییازفناوریهاینوهمزمانبامهاجرتنیروهاینخبهحوزهآیتیووضعاینترنتدرایرانشمارانگراننمیکند؟

قطع ارتباط با لبه فناوری

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه

بعد از سقوط 3 پله ای اخیر، ایران در رتبه 82 شاخص آمادگی شبکه ارتباطی

در 4 محور کلان توانمندی فنی، شهروندان، حکمرانی و کارایی وضعیت کشورها قرار گرفت

همچنان برنامه قابل توجهی

برای حکمرانی در فضای مجازی نداریم


